CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

PROJETO DE LEI Nº 204/2022

Concede o título de Cidadão Honorário do

Município de Araucária ao Padre André Marmilicz,

conforme especifica

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Araucária ao Padre

André Marmilicz, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a comunidade

araucariense.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene desta Casa de Leis em data

especialmente designada para tal pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araucária

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Irineu Cantador

 23 de agosto de 2022.

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 25/08/2022 as 09:08:26.

Documento de 4 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

JUSTIFICATIVA

Nascido em Araucária, em 28/03/1950, filho de Ignácio Kampa e Maria de Lourdes,

casado com Maria Helena Valim Kampa e pai de três filhos. Nasceu aos 03 de julho de 1960

em Guarani das Missões – RS. Filho de Pedro e Verônica Julia Wastowski Marmilicz. Tem 9

irmãos.

Cursou o primário entre 1966 a 1970 na Escola Nossa Senhora Auxiliadora – Bom

Jardim – Guarani das Missões – RS. Cursou o ginásio e clássico no Seminário Menor

São Vicente de Paulo, Araucária – PR, entre os anos 1971-1977.

Entre os anos de 1978 e 1979 cursou a filosofia também no seminário em

Araucária. Em seguida fez a teologia no Studium Theologicum, Curitiba-PR, entre os

anos de 1980 – 1983. Entre os anos de 1984-1986 fez uma experiência pastoral em

Passo Fundo -RS.

Fez os primeiros ministérios (leitorado e acolitato) no dia 03 de janeiro de 1982

em Bom Jardim – Guarani das Missões – RS.

Professou os votos perpétuos na Congregação da Missão (padres vicentinos) no

dia 04 de janeiro de 1987 em Bom Jardim – Guarani das Missões – RS.

Foi ordenado diácono no dia 11 de janeiro de 1987 na paróquia Santa Teresa

D’Ávila em Guarani das Missões – RS.

Foi ordenado sacerdote no dia 03 de janeiro de 1988 na paróquia Santa Teresa

D’Ávila em Guarani das Missões – RS.

Trabalhou nos seguintes lugares:

 Entre os anos de 1987 a 1991 foi diretor do seminário menor São

Vicente de Paulo – Araucária – PR;

 Nos anos de 1992 e 1993 foi diretor do Seminário Propedêutico São

Vicente de Paulo – Colombo – PR;

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 25/08/2022 as 09:08:26.

Documento de 4 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

 De fevereiro a agosto de 1994 trabalhou na paróquia São Mateus – São

Mateus do Sul – PR;

 Entre os anos 1997 e 2005 foi diretor do Seminário Vicentino de

Filosofia – Órleans –  PR.

 Entre os anos de 2006 e 2015 trabalhou como pároco da paróquia

Nossa Senhora das Dores – Araucária – PR;

 Entre os anos 2016 e 2020 foi pároco da paróquia Santa Cândida –

Curitiba – PR;

 Em 2021 assumiu como pároco do Santuário Nossa Senhora dos

Remédios – Araucária – PR;

 Foi diretor geral da faculdade vicentina (FAVI), situada na Av. Jaime

Reis, 531, em Curitiba entre os anos 1999 - 2017. Leciona as disciplinas

de Métodos de Estudo; Liderança e Relações Interpessoais.

Em 1994 foi para Roma – Itália, para estudar na área das Ciências de Educação,

com especialização em Metodologia Pedagógica, onde morou durante três anos e

meio. Ali fez a graduação, o mestrado e o doutorado nessa área, defendendo a  tese

doutoral no dia 26.04.2002.

Publicou seis livros, todos na área da educação sobre temas como: liderança,

autoestima, relação interpessoal e confiança. Estes são os títulos dos livros publicados:

1. Relação educativa. A comunicação interpessoal entre educador e educando,

1998.

2. Autoestima. Suas implicações no cotidiano, 2002.

3. O ambiente educativo nos seminários maiores do Brasil. Teoria e prática,

2003.

4. Autoestima. Fundamentos para uma vida saudável, 2005.

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 25/08/2022 as 09:08:26.

Documento de 4 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

5. Ele falava com autoridade. Autoestima e liderança, 2008.

6. A confiança nas entrelinhas da vida, 2013.

Foi diretor geral da faculdade vicentina (FAVI), situada na Av. Jaime Reis, 531, em

Curitiba entre os anos 1999 - 2017. Leciona as disciplinas de Métodos de Estudo;

Liderança e Relações Interpessoais.

Trabalha em diversos cursos de pós-graduação, entre eles no curso de formadores

religiosos e diocesanos – no ISTA (Instituto são Tomás de Aquino), Belo Horizonte –

MG; no curso Espiritualidade e Aconselhamento Pastoral na FAVI (Faculdade Vicentina)

Curitiba-PR; no curso de formadores na Faculdade Dehoniana de Taubaté-SP. Confere

inúmeras palestras para pais, professores e lideranças de modo geral em diversos

lugares do Brasil.

Escreve semanalmente para o Jornal “O Comunicador Regional” de Guarani das

Missões – RS e para o Jornal ‘O Popular de Araucária’, sobre diversos assuntos e um

artigo mensal, desde novembro de 2000, para o Jornal Católico – “Folha de Orleans” –

Curitiba – PR.

23 de agosto de 2022.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 25/08/2022 as 09:08:26.

Documento de 4 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=131179&c=S64PM9